LEI Nº 1.484, DE 22 DE MARÇO DE 2023 Edição Nº 62 - 04 DE JANEIRO DE 2024

1º GRITO DE CARNAVAL DÁ PONTAPÉ
NA FOLIA DO PAPANGU 2024

FOTO: Joelma Silva – GECOM/PMB

Responsável por abrir tradicionalmente os
festejos carnavalescos no município, o 1º Grito de
Carnaval de Bezerros, no Agreste pernambucano, foi
marcado pelo sucesso, organização e segurança da
festa, além de dá o pontapé no maior carnaval do
interior do Brasil: o Carnaval do Papangu 2024.
Junto ao Trio e Banda Asas da América,
abrilhantaram a festa, na última segunda-feira (01), a
cantora bezerrense Lady Falcão e a Orquestra
Cônego Alexandre Cavalcanti.

“Bezerros inicia o ano da melhor forma:
promovendo o 1º Grito de Carnaval 2024. Uma festa
linda e que não deixou ninguém ficar parado. Afinal,
quando o assunto é frevo e carnaval, nós somos
referência no interior do Brasil. Principalmente com
alegria, mas sem deixar de lado o trabalho e a
responsabilidade, que nosso time, junto aos foliões,
fizeram a energia contagiante do frevo acontecer do
começo ao fim do percurso”, comentou a secretária
de Turismo e Cultura, Nathálya Tavares.

Milhares de foliões acompanharam o
percurso do Trio, que teve concentração e ponto de
partida da Av. Otávio Pessoa Souto Maior (em frente
ao Novo Atacarejo) e seguiu até à Praça dos
Tamarindos, no Centro da cidade. Ao ritmo do frevo e
das músicas que marcaram época no carnaval
pernambucano, artistas e foliões dançaram e
cantaram numa só sintonia, em uma festa que
contou com crianças, jovens, adultos e idosos. A
organização e segurança do evento fez com que
todos curtissem a prévia carnavalesca com
tranquilidade.

“Agradecemos aos bezerrenses, turistas e
visitantes que participaram do nosso tradicional 1º
Grito de Carnaval 2024. Uma festa segura e
tranquila, na qual todos os públicos e idades
puderam se divertir. Nosso agradecimento especial
às equipes da PM, BEPI, Bombeiros Civis, CGM,
Debetrans, Samu, segurança privada, enfim, todos
os profissionais que contribuíram para o sucesso da
nossa prévia carnavalesca”, destacou a prefeita de
Bezerros, Lucielle Laurentino.

FOTO: Joelma Silva – GECOM/PMB

TEXTO: Gabriel Galvão/Izaias Néu - GECOM/PMB
FOTO: Joelma Silva - GECOM/PMB

2 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 62 - 04.01.2024

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº. 001
DE 03 DE JANEIRO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, na forma
da Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e do Decreto
Municipal nº 525 de 08 de novembro de 2006 e a Lei nº
724 de 31 de dezembro de 2004 e do Decreto Municipal nº
2.607, de 28 de dezembro de 2023, designa os Pregoeiros
e Membros da Equipe de Apoio da CPL, a partir de 02
janeiro de 2024 até 30 de junho de 2024, e considerando o
Art. 5º., os membros da comissão de licitação terão direito
a uma gratificação específica que corresponderá a 100%
(cem por cento) sobre o seu vencimentos básico, não
podendo a soma da gratificação mais os vencimentos ser
superior ao subsídio de Secretário Municipal, e atendendo
o Memorando 016/2024 de 02/01/2024 da CPL, RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR
- Pregoeiro da CPL da Prefeitura / Presidente da Comissão
Própria de Licitação – CPL: JOHN CHRISTIANN LIMA DO
AMARAL, RG nº. 9.1**.*70 SDS/PE, CPF nº. 109.***.***-03.

- 1 - Pregoeiro da CPL da Prefeitura/ Membro da Equipe de
Apoio: BONIEX DA SILVA, mat. 400755, RG nº. 6.6**.*39
SDS/PE, CPF nº. 045.***.***-54.

- 2 - Pregoeiro da CPL da Prefeitura/ / Membro da Equipe
de Apoio: JOSÉ DE FREITAS DA SILVA, mat. 50016-8, RG
nº. 5.7**.*81 SSP/PE, CPF nº. 030.***.***-35.

- 3 - Membro da Comissão / Membro da Equipe de Apoio:
DEYVISSON RONALDO DE LIMA, mat. 970372, RG nº.
9.6**.*72 SDS/PE, CPF nº. 119.***.***-32.

- 4 - Membro da Comissão / Membro da Equipe de Apoio:
FELIPE MATHEUS DA SILVA MOTA, RG nº. 3.5**.**4-9
SSP/SE, CPF nº. 080.***.***-63.

- 5 - Membro da Comissão / Membro da Equipe de Apoio:
MIRELLY MARIA DA SILVA LIMA, RG nº. 9.6**.*68
SDS/PE, CPF nº. 117.0***.***-63.

- 6 - Membro da Comissão / Membro da Equipe de Apoio:
TÁRSSIA FERNANDA MOREIRA DO NASCIMENTO, RG
nº. 6.2**.*77 SDS/PE, CPF nº. 047.***.***-35.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor, com efeitos
retroativos, a partir de 02 Janeiro de 2024 até 30 de Junho
de 2024.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 03 de
Janeiro de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº. 002
DE 03 DE JANEIRO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme
Lei Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a
Lei Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da
Reorganização Administrativa do Poder Executivo, a qual
alterou a estrutura e os Cargos no âmbito da
Administração Pública Direta, e ainda atendendo o Proc.
Administrativo 4.015/2023 de 26/12/2023, da Secretaria de
Fazenda, RESOLVE: EXONERAR, o Sr. ELAIRTON
SABINO DA SILVA, RG nº. 7.4**.*74 SDS/PE, CPF nº.
064.***.***-56, do Cargo de Provimento em Comissão
CC12 - de AUDITOR FISCAL, deste Município, lotado na
Secretaria da Fazenda, a partir de 31/12/2023.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -
CPL

RESPOSTA DE IMPUGNAÇÃO - PROCESSO 052/2023
PREGÃO ELETRÔNICO 10017/2023

PROCESSO 052/2023 PREGÃO ELETRÔNICO
10017/2023 OBJETO: Aquisição de tintas, vernizes e
insumos complementares para pintura, no âmbito da
construção civil, para atender as necessidades de diversas
secretarias do município de Bezerros-PE, durante o
período de 12 meses. A Comissão Permanente de
Licitação comunica que a impugnação protocolada pela
empresa: LUKAUTO COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS E
PEÇAS LTDA, inscrita no CNPJ sob n°
13.545.473/0001-16, o resultado foi o seguinte:
IMPROCEDENTE. Mantém-se inalterado o edital, bem
como a data e horário de abertura da licitação. Maiores
informações a respeito de impugnações e esclarecimentos,
conforme o link:
https://drive.google.com/drive/folders/1eTU6GFicOe1pQXO
Et-5YJ-dh6Iu4-MJZ?usp=sharing.

John Christiann Lima do Amaral
Presidente da CPL
—

https://drive.google.com/drive/folders/1eTU6GFicOe1pQXOEt-5YJ-dh6Iu4-MJZ?usp=sharing.
https://drive.google.com/drive/folders/1eTU6GFicOe1pQXOEt-5YJ-dh6Iu4-MJZ?usp=sharing.

3 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 62 - 04.01.2024

		2024-01-04T11:32:30-0300
	MUNICIPIO DE BEZERROS:10091510000175